
 
Divisione Informatica e Telematica 

1 
N. DIT/106/2023 del Registro delle Determinazioni 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELLA DIVISIONE INFORMATICA E 
TELEMATICA 

 

N. DIT/106/2023 del registro delle determinazioni 

OGGETTO: Affidamento nell’ambito della “Proroga Contratto Quadro OPA id 1367 “Servizi di connettività 
nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività” (SPC 2 Connettività) – Contratto Esecutivo OPA 
del 12/10/2018 CIG 7648307E96 (“Contratto Esecutivo OPA”)” sino al 31 dicembre 2023, come 
disposto dal D.L. milleproroghe, convertito con L. 24 febbraio 2023 n. 14, all’articolo 1-ter. 

Il giorno 29 del mese di giugno 2023 nella sede degli uffici di InnovaPuglia Spa sita in Valenzano (BA) 
alla Str. Prov. Casamassima Km 3, 

Il Direttore della Divisione Informatica e Telematica 
Visti 
• il D.Lgs. n.50/2016 s.m.i. (Codice dei contratti pubblici);  
• il D.L. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020 e il D.L. 77/2021 convertito con L. 108/202; 
• la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26/02/2014; 
• la Legge 24 Dicembre 2006 n.296 (Finanziaria 2007); 
• il D.Lgs. 7 marzo 2005 n.82 e s.m.i. Codice dell’Amministrazione Digitale; 
• i poteri conferiti al Direttore della Divisione IT di InnovaPuglia SpA dott. Vitantonio Martino, giusta 

procura notarile del 22/02/2023 rep. 114231 raccolta n. 20183 con cui viene nominato e costituito 
procuratore della società per quanto di competenza, in virtù della deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione, del 09 febbraio 2023, verbale n. 46. 

 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile Unico del Procedimento, 

 
Premesso e considerato che: 
 

• È indispensabile garantire continuità di servizio sia per l’accesso ad Internet che per l’accesso al 
Sistema Pubblico di Connettività per tutti gli Enti aderenti alla RUPAR Puglia e per il Data Center 
Regionale; 

• InnovaPuglia, per svolgere la sua funzione di nodo centrale della rete RUPAR Puglia e di suo raccordo 
con il Sistema Pubblico di Connettività (SPC) nazionale usufruisce di un contratto con l’Operatore 
Qualificato Nazionale Fastweb S.p.A. 

• Il contratto di fornitura con Fastweb (prot. n.181009001 del 09/10/2018) sottoscritto per una durata 
di 18 mesi: dal 27/06/2019 al 26/12/2020, fu rinnovato, mediante Contratto Quadro CONSIP ID 1367 
– OPA SPC 2 Connettività,  scaduto il 22/05/2023. 

• L’aggiudicatario dell’AQ CONSIP Fastweb, con PEC del 15/05/2023 Prot. BA-23/0034-SN, acquisita in 
atti con sub prot. inpu/AOO_1/PROT/19/05/2023/0002959 del 19/05/2023, informa che la scadenza 
del Contratto Quadro OPA SPC2 di Connettività è stata prorogata al 31 dicembre 2023, come disposto 
dal D.L. milleproroghe, convertito con L. 24 febbraio 2023 n. 14, all’articolo 1-ter il quale dispone: “Al 
fine di favorire la più ampia digitalizzazione dei servizi e delle attività della pubblica amministrazione, 
gli importi e i quantitativi massimi complessivi degli strumenti di acquisto e di negoziazione realizzati 
dalla Consip S.p.A. e dai Soggetti Aggregatori aventi ad oggetto[…]  servizi di connettività del Sistema 



 
Divisione Informatica e Telematica 

2 
N. DIT/106/2023 del Registro delle Determinazioni 

pubblico di connettività, il termine della cui durata contrattuale non sia ancora scaduto alla data di 
entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, sono prorogati al 31 dicembre 2023” 
[…]”pertanto, come confermato da Consip al link https://www.consip.it/attivita/contratti-spc-
connettivita-istruzioni-per-luso , la scadenza del Contratto Quadro OPA SPC2 Connettività è stata 
prorogata al 31 dicembre 2023.  

• Considerato che l’art. 4 “Efficacia e Durata” del Contratto Esecutivo OPA al comma 1 prevede che la 
sua durata sia pari “alla durata residua del Contratto Quadro OPA, salvi i casi di risoluzione o recesso 
ai sensi degli articoli 24 e 25 del Contratto Quadro OPA”, il Contratto Esecutivo OPA deve intendersi 
prorogato fino al 31 dicembre 2023 agli stessi patti, prezzi e condizioni attualmente in essere.  

• Resta fermo l’attuale Progetto dei Fabbisogni in corso di validità tra le Parti. 
• Con la suddetta nota, si comunica, altresì, la facoltà per l’Amministrazione di procedere, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 8 del Contratto Esecutivo OPA, con una variazione al Progetto dei Fabbisogni in 
essere alla data del 23 maggio 2023, tramite l’invio di un nuovo Piano dei Fabbisogni in virtù del 
quale, Fastweb presenterà un nuovo Progetto dei Fabbisogni, conseguentemente aggiornato, nei 
tempi e modi di cui all’art. 8 del Contratto Quadro OPA. 

• L’aggiudicatario dell’AQ CONSIP Fastweb, con PEC del 26/05/2023 acquisita in atti con sub prot 
inpu/AOO_1/PROT/31/05/2023/0003229 del 31/05/202 invia il progetto esecutivo con l'indicazione 
dei canoni attualmente in essere. 
• Con Mod 28- Parte A, sottoscritto Direttore della Divisione Informatica e Telematica Dott. Vitantonio 
Martino, dal responsabile di divisione Dott. Stefano Scalise, responsabile di progetto sig. Michele 
Lacarra e dal RUP Dott. Giandonato Carulli, è stata inoltrata richiesta di acquisto, per l’affidamento sino 
al 31 12/2023 nell’ambito del Contratto Quadro OPA id 1367 “Servizi di connettività nell’ambito del 
Sistema Pubblico di Connettività” (SPC 2 Connettività) – Contratto Esecutivo OPA del 12/10/2018 CIG 
7648307E96 (“Contratto Esecutivo OPA”) per un importo di € 16.863,31 IVA esclusa;  

• è stato nominato Responsabile Unico del procedimento e Direttore dell’Esecuzione del Contratto il 
Dott. Giandonato Carulli; 

• La copertura economica è garantita dal Progetto Attivazione ed esercizio dei servizi Datacenter (codice 
DIT1906_OR1 Voce di costo: Materiali e Utenze CUP: B31H20000010005). 

Visti gli atti contenenti l’istruttoria, si attesta che: 

• il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto delle norme vigenti e che il modello di 
“Richiesta di acquisto” è conforme alle risultanze istruttorie;  

• la procedura è stata svolta, condotta e conclusa in maniera regolare e corretta e nel rispetto delle 
norme vigenti, ai sensi dell’art 31, comma 4, lettera c) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i..  

Visto il parere di regolarità contabile e amministrativa espresso in data in data 26/06/2023, dal Responsabile 
dell’Ufficio Budget; 

Tutto ciò premesso, visto e considerato, 

DETERMINA 

1.  le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 
2.  di approvare le risultanze dell’istruttoria che, ancorché non allegate alla presente determina, sono 

conservate in originale agli atti dell’Ufficio Acquisiti e Gare, formando parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

3.  di procedere all’affidamento dei servizi indicati nell’ambito della “Proroga Contratto Quadro OPA id 
1367 “Servizi di connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività” (SPC 2 Connettività) – 



 
Divisione Informatica e Telematica 

3 
N. DIT/106/2023 del Registro delle Determinazioni 

Contratto Esecutivo OPA del 12/10/2018 CIG 7648307E96 (“Contratto Esecutivo OPA”)” sino al 31 
dicembre 2023, come disposto dal D.L. milleproroghe, convertito con L. 24 febbraio 2023 n. 14, 
all’articolo 1-ter, alla società FASTWEB S.p.a. Via Caracciolo, 51 20155 Milano per un importo 
complessivo pari ad € 16.863,31 IVA esclusa; 

4.  di dare atto che i costi relativi all’acquisizione sono coperti dal Progetto “Attivazione ed esercizio dei 
servizi Datacenter” codice DIT1906_OR1 Voce di costo: Materiali e Utenze CUP: B31H20000010005; 

5.  di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e linee guida n. 3 dell’ANAC, è stato 
nominato Responsabile Unico del procedimento e Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Dott. 
Giandonato Carulli;  

6.  di dare atto che il possesso dei requisiti in capo al soggetto affidatario ai sensi del comma 7, art 32, 
D. Lgs. 50/16 s.m.i. sarà verificato in sede di perfezionamento dell’affidamento; 

7. di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti 
in capo al soggetto aggiudicatario ai sensi del comma 7, art 32, D.Lgs 50/16 smi; 

8. di trasmettere il presente provvedimento al RUP ed all’Ufficio Acquisti e Gare – Sez. Gare e Contratti 
- per i successivi adempimenti; 

9. di dare mandato agli uffici competenti di procedere alla pubblicazione della presente determina, 
anche ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.50/2016. 
 

Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n.3 facciate sarà: 

•  acquisito agli atti dell'Ufficio della Segreteria di Direzione Generale per la raccolta, la pubblicazione e la 
notifica agli Uffici competenti per i successivi adempimenti;  

•  pubblicato nella sezione “Società-Trasparente” del sito di InnovaPuglia salve le garanzie previste dalla 
legge 241/1990 e dal D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i.e D.Lgs. 50/16 s,m,i, in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 
Regolamento UE n. 2016 /679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 e 
dal D.lgs. n. 101/2018 e ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Modello Organizzativo Operativo sul 
trattamento dei dati di InnovaPuglia. 

 
 

Il Direttore della Divisione Informatica e Telematica 
Dott. Vitantonio Martino 


		2023-06-29T13:59:24+0200
	Vitantonio Martino




